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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. april 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 
301 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem 
af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 301:
”Landets beskyttede værkstedstilbud er, jf. lov om social service § 103, underlagt
den almene arbejdsmiljølovgivning. Ministeren bedes på denne baggrund
oplyse, hvor mange uanmeldte besøg Arbejdstilsynet har foretaget på landets
beskyttede værksteder siden 1999 med henblik på at fastlægge, om den lovmæssige
organisering af arbejdstagersiden og dermed udviklingshæmmede
mennesker, der er inddraget i arbejdsmiljøorganiseringen.”

Endeligt svar:
Indledningsvis vil jeg gerne fremhæve, at ansatte på særlige vilkår, fx mennesker
som er udviklingshæmmede, der udfører arbejde for en arbejdsgiver i beskyttede 
værksteder, er omfattet af arbejdsmiljølovgivningen helt i samme omfang som alle 
andre ansatte i landets virksomheder. 

Jeg har i øvrigt indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som har oplyst følgende:

”Ansatte på særlige vilkår skal på lige fod med øvrige ansatte have mulighed for at 
deltage i samarbejdet om arbejdsmiljøet på arbejdspladsen, og de kan deltage i valg 
af og stille op som arbejdsmiljørepræsentant på lige fod med andre ansatte.

Arbejdstilsynet har i perioden 2005-2011 gennemført uanmeldte tilsyn i form af 
screeninger på alle virksomheder med ansatte, herunder de beskyttede værksteder. 
På screeningerne blev det bl.a. kontrolleret, om virksomheden har organiseret ar-
bejdsmiljøarbejdet, og om dette lever op til lovgivningens krav. 

Arbejdstilsynet har ikke data for hvor mange besøg, der er gennemført på beskytte-
de værksteder, der er en delmængde af branchen revalideringsinstitutioner. Ar-
bejdstilsynet har i den nævnte periode gennemført screeninger på 437 virksomhe-
der i denne branche. 

Endvidere har Arbejdstilsynet ikke data for, hvor mange uanmeldte besøg Arbejds-
tilsynet har udført på revalideringsinstitutioner, herunder beskyttede værksteder, i 
perioden fra 1999 til og med 2004 med henblik på at kontrollere organiseringen af 
arbejdsmiljøarbejdet”. 
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Jeg kan i øvrigt henholde mig til Arbejdstilsynets udtalelse.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


